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Ifølge meningsmålingerne er folkeskolen et 

varmt emne i kommunalvalget. 

  

Faxe Kommune har et skolevæsen, som ligger 

noget under gennemsnittet, målt på udgiften pr. 

skoleelev. Til gengæld ligger Faxe Kommune i 

top når det gælder antallet af elever i klasserne. 

 

Lærerkredsen vil med denne folder sætte fokus 

på nogle områder i skolevæsenet for at vise, at 

der er hold i, at presset på skolen er vokset, og at 

økonomien presser en rummelighed ned over 

skolerne, som medfører dårligt undervisnings-

miljø for elever og presset arbejdsmiljø for lære-

re. 

 

Mange elever får ikke det rette undervisningstil-

bud. 

 

Lærerkredsen mener, at ressourcetildelingen er 

ude af trit med behovet og ikke rækker til at yde 

det vejledende timetal, som kommunen bryster 

sig af at have. 

 

Samtidig med, at klassekvotienterne er steget, er 

antallet af dele- og holdtimer faldet eller for-

svundet. 

 

De fysiske rammer er en del steder præget af 

misligholdelse og manglende indretning i for-

hold til nutidige undervisningsformer. 

Hver pind repræsenterer en kommune 

 

Danmarks Lærerforening 

Kreds 60 
Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg 

Marienbergvej 17 
4760 Vordingborg 
  
www.kreds60.org 

Tlf.: 66 10 60 60 
Fax: 55 34 10 63 

  
E-mail: 060@dlf.org 
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”Jeg er superheldig at have fået en 

klasse med helt almindelige og be-

stemt rummelige børn. Det er et sjæl-

dent fænomen, der hvor jeg ellers  

færdes i skoleverdenen.” 

 ”Elever kan være indstillet i årevis 

uden at der sker noget. Mange skiften-

de skolepsykologer. I perioder ingen. 

Det kan være en stor belastning for de 

øvrige børn at skulle rumme meget 

vanskelige børn.” 

Alle instanser er økonomisk pressede, 

og problemerne skubbes bare videre i 

systemet. Problemløsninger, som skolen 

(skolepsykologen) før var helt eller del-

vist involveret i at nå frem til, må foræl-

drene nu søge løst på egen hånd. Det kan 

kun de ressourcestærke  

forældre magte.  

   -  Men hvad med alle de andre?? 

Citaterne stammer fra klasselærere, der deltog i kredsens rummelighedsundersøgelse, marts 2009: 

Hele undersøgelsen kan fås ved henvendelse til Kreds 60 

Denne folder er udgivet af: 

 

Vælgermøder: 
 

Mandag 2.nov. 19-21.30:  Rolloskolen, Faxe 

Tirsdag den 3. nov. 19-21.30:  Sofiendalskolen, Haslev 

Mandag d. 9. nov. kl. 19-21.30 Erhvervspolitisk debatmøde, 

     Finlandsgade 29, Haslev 

Tirsdag den 10. nov. fra kl. 19 Svalebækskolen, Haslev 

Tirsdag den 10. nov. kl. 21.30 Faxehus Efterskole, Faxe Ldpl. 

Søndag den 11. nov. kl. 19  Byrådssalen, Rønnede 

Kreds 60, Lærerkredsen for Faxe og Vordingborg, udtaler følgende: 
 
Troede du, at Byrådet havde fjernet gælden fra ”underskudsskolerne” 
 

Beslutningen i Uddannelsesudvalget betyder, at mange skoler har fået 3 år til at bespare sig til balance i regnskabet! 

Det er igen de svage, der skal betale. Specialundervisningen i Faxe får sparekniven. 

Psykologrådgivningen får dårligere betjening. Længere tid til rette hjælp for behandlingskrævende elever. 

Flere elever i klasserne uden diagnose. Kravet om øget rummelighed vil belaste et i forvejen presset arbejdsmiljø.. 

 
Indlæring: 
 Målinger viser, at for lidt ilt påvirker indlæringen i alvorlig grad. Forskere skønner, at når CO2 indholdet i luften er for højt, mister 

eleverne 2 års undervisning på 10 år. 

 
Økonomi – råd og svamp 
Der er et stort efterslæb på vedligeholdelse af offentlige bygninger, især folkeskoler og idrætsfaciliteter. Undlader vi at vedligeholde, 

bliver regningen efterfølgende meget større. 

 

Bygninger med godt indeklima ”lever” længere. Der vil simpelthen være mindre råd og svamp, og derfor mindre behov for vedlige-

holdelse, hvilket reducerer udgifterne på længere sigt. 
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Vi spurgte klasselærerne i Faxe, hvor ofte de synes, det er mu-

ligt at gennemføre undervisningen, så alle elever i klassen får 

den rette undervisning. Vi fik følgende besvarelser (i %): 
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Hvordan jeg helst vil forbedre skolevæsnet i Faxe 
 
Der bør eksperimenteres med alternative undervisningsformer. Mange skoleelever finder undervisningen kedelig, og der 
er for få unge, der tager en uddannelse, og især her i Faxe kommune. Derfor bør man revurdere og nytænke undervis-
ningsformen. De kreative/musiske fag bør opprioriteres i hele skoleforløbet, så man også giver andre kompetencer en 
chance. På den måde får alle en mulighed for at være med og give et positivt bidrag til den fælles skoleuddannelse. 
Man bør også stadig have plads til både små og store skoler, så der er en valgmulighed, der tager hensyn til det enkelte 
barns behov. 
Der skal sikres tilstrækkelig med moderne undervisningsmaterialer og undervisning i digitale tjenester, så børnene er rustet til et engageret og de-
mokratisk voksenliv i den digitale og globale virkelighed. 
Lærerne skal have frigivet tid til at koncentrere sig om undervisningen og eleverne, og kontrol og handlingsplaner skal laves for lærere og elevers 
skyld efter behov på de enkelte skoler og ikke være en sag mellem skolen og kommunen. 
Man skal aldrig glemme, at kvaliteten ikke sidder i murstenene, men i det indhold og den undervisning, der tilbydes. Lærernes engagement og moti-
vation er altafgørende, og derfor skal der vises tillid til den enkelte skole og dens personale. Der skal tilbydes efteruddannelse og kvalitetsmaterialer, 
så lærerne kan føle faglig tilfredsstillelse og  tilstrækkelighed i tilgangen til opgaverne. 

 

Finansiering/besparelse 
Der bør foretages  en politisk vurdering og prioritering af niveauet for undervisning og skoler i Faxe kommune. Dette skal ske i samarbejde med 
kvalificerede rådgivere på området. Der skal selvfølgelig tages realistiske hensyn til kommunens samlede indtægter og de lovbestemte udgifter. 
 Hvis det er nødvendigt med besparelser for at få tilstrækkelig med midler, så bør der kigges ”indad” i administration og politisk struktur. En analyse 
af administrative arbejdsgange og den politiske struktur kunne føre til optimering og forbedring for færre penge internt og dermed frigivelse af mid-
ler og arbejdskraft til den  primære funktion for skolerne, nemlig undervisning af børnene og opdragelsen af dem til gode demokratiske samfunds-
borgere. 

 

 

Gudrun Møller 
Radikale Venstre 

Hvordan jeg vil forbedre skolevæsnet, og hvordan  det i givet fald skal finansieres: 
 
 
 
 
 
 
 
Jeg har som formand for Uddannelsesudvalget de seneste 4 år arbejdet hårdt for at sikre kvaliteteten i Faxe kommunes skolevæsen. Jeg har ikke 
mindst gået foran i den store opgave, det har været, at tilpasse kommunens skolestruktur til fremtidens udfordringer. Det vil på sigt frigive ressour-
cer, som kan bruges på holddeling, specialundervisning og efteruddannelse af lærerne, områder som jeg finder vigtige for kvaliteten i vores skole-
væsen. I Venstre og for mig er det imidlertid ikke nok, at vi har foretaget nogle strukturelle justeringer. I Venstre melder vi klart ud. Vi vil bruge 
flere ressourcer på folkeskolen, og det er da et valgløfte, der er til at tage og føle på! I forbindelse med budgetforliget for 2010 er der afsat ekstra 
ressourcer til folkeskolen, og det kan ene og alene tilskrives min og Venstres indsats, så hvis den trend skal fortsætte, så skal der sættes kryds ved 
Venstre i Faxe kommune. 
 
 

Henrik Christensen 
Venstre 

Kreds 60 har spurgt partiernes spidskandidater om, hvad de helt konkret vil gøre for at forbedre skolevæ-
senet i Faxe Kommune—og hvordan forbedringerne skal finansieres/hvad der evt. skal spares på.  
Vi har fået følgende besvarelser: 

Hvordan jeg vil forbedre skolevæsnet, og hvordan  det i givet fald skal finansieres: 
 
 
1. Skolevæsenet skal udvikles ved at arbejde med fleksible læringsmiljøer i skolerne, der som mål skal sikre, at flere 
børn - ikke mindst drenge - får en bedre skolegang og kommer videre i uddannelse. Kommunens helt store udfordring. 
De klare politiske mål skal ikke nødvendigvis udmøntes ens på alle kommunens skoler. Afgørende er, at udviklingen sker 
gennem lærernes ejerskab på den enkelte skole og inddragelse af forældrene. Der skal være rum til forsøg og ressour-
cer til den nødvendige efteruddannelse. 
2. Finansieringen skaffes dels ved den vedtagne skolestruktur, hvor 4 skoler nedlægges og 1 ny bygges, og de sparede driftsmidler bliver i 
systemet. Derudover forventes en reduktion i antallet af anbragte børn at kunne tilføre yderligere ressourcer til skolevæsenet på sigt. Reduktionen i 
antallet af anbragte børn forventes at komme på baggrund af en allerede iværksat prioritering af en række forebyggende foranstaltninger. 

 
 

Knud Erik Hansen 
Socialdemokraternes spidskandidat 

 

Hvordan jeg vil forbedre skolevæsenet i Faxe: 
 
 
 
 
 
1. De fysiske rammer 

• Der bygges en ny skole i kommunen til erstatning af Grøndalsskolen, der er totalt nedslidt 

• Alle skoler gennemgås og renoveres, så de lever op til dagens standard, og så de bliver så co2-neutrale, at det passer til Faxe som klima-
kommune 

• Hverken Svalebækskolen eller Spjellerup skole nedlægges 
 
2. Normeringer 

• I de små klasser skal der være to-lærersystem 

• Klassekvotienten bør ikke overstige 25 

• Al unødvendig administration og kontrol skal afskaffes 

• IT og interaktive tavler m.v. inddrages i undervisning 
 
3. Efteruddannelse 

• Der satses betydeligt mere på efteruddannelse end nu. Målet må være, at  efteruddannelsen svarer til et årsværk for hver 10. ansat. 
 
Hvordan forbedringerne skal finansieres/hvad der evt. skal spares på: 
 
Der kan måske spares yderligere noget personale ved rationaliseringer, men jeg tvivler. Kommunerne må derfor gå sammen og lægge pres på 
regeringen for at få frigivet flere midler til undervisningsområdet. Lokalt er Enhedslisten parat til om nødvendigt at gå ind for skattestigning. Vi vil 
dog i første omgang pege på, at kommunen slet ikke har dækningsafgift og ligger meget lavt med hensyn til grundskyld. 

 

 
Kurt Munck 

Spidskandidat Enhedslisten 

Skolevæsenet i Faxe Kommune 

 

 

 

 

 
 
Faxe Byråd har haft et forslag om kvalitetssikring af folkeskolerne i høring. Denne debat endte med  skolenedlæggelser, fusioner samt at der skulle 
bygges en ny skole. Spjellerup-Smerup skole bliver fusioneret med Karise skole, og der bliver bygget en ny 0-6 klasses skole i Haslev. Der er p.t. 
afsat anlægspenge over en fireårig periode til dette projekt.  
  
Når skolen er færdig, er spørgsmålet om de økonomiske ressourcer, der hidtil har været brugt i systemet, om de skal være permanente. Borgerli-
sten vil arbejde for at der findes løsninger, som skolebestyrelserne og skolerne vil finde attraktive.  
 
Endelig har byrådet i oktober 2009 afskrevet en væsentlig del af flere skolers budgetmæssige underskud til og med 2008. I budget 2010 er der 
afsat flere penge til skolerne, således at det vejledende timetal bliver overholdt. Der er også tilført yderligere økonomi til specialundervisning. Der 
er altså tilført midler til både normalområdet og til de lidt svagere elever.  
 
Borgerlisten er tilfreds med arbejdet omkring partnerskabsaftalen, der jo er et samarbejde med Kommunernes Landsforening.  
Vi ønsker at fremme yderligere pædagogiske tiltag i fremtiden. Der er dog også et andet tema, som vi fortsat ønsker stor fokus på: Hvordan vi får 
flere unge til at gennemføre en ungdomsuddannelse. Her vil vi appellere til, at man løbende søger midler til projekter hos undervisningsministeriet. 
Et velvalgt tema kan f.eks. Være, at man arbejder med kompetenceudvikling hos de enkelte lærere.  
 
Endelig må vi sige at vi går fra begrebet rummelighed til inklusion. Alt for ofte drejer debatten sig om økonomi og anlægsopgaver, og for lidt om 
pædagogik. Borgerlisten ønsker ligeledes fokus på trafiksikkerheden særligt omkring skolerne, så der bliver mere tryghed for elevernes færden til 
og fra skole. 
 
 

René Tuekær 
Borgerlisten 

 


